از مشخصات عمده این ناحیه کوهستانی وجود دره‌های عمیق است و کوه تفتان در مرکز آن و ظاهر این ناحیه بیابان بی‌آب و علف با دشت‌های بدون سبزی و درخت است. آب جاری از کوه تفتان بعضی نقاط را آباد کرده است (فیلد، ۱۳۴۳: ۲۸۱ و ۲۸۷-۲۸۸). بنابراین روایت منابع، از دیرباز، بیشتر جمعیت این منطقه از ایلات بلوچ تشکیل می‌شد. اعتمادالسلطنه، (۱۲۹۴ق/۱۲۵۶ش/۱۸۷۷م)، به نقل از کتابچه میرزا مهدی خان سرتیپ مهندس، طوایف بلوچ این منطقه را مشتمل بر یاراحمدزهی پانصد خانوار، غمشادزهی صد خانوار، سوری زهی پنجاه خانوار، مزار زهی سی خانوار، ریگی صد خانوار، میر بلوچ زهی صد خانوار، مزار زهی سی خانوار، سهراب زهی بیست خانوار، بامری. برهان زهی شصت خانوار، جمشید زهی سی خانوار، جهان‌شاه زهی بیست خانوار، سالارزهی پانزده خانوار دانسته است. (اعتمادالسلطنه، *مراه‌البلدان*، ۱۳۶۷: ۴۴۰). سرپرسی سایکس نیز (۱۳۲۰ق/۱۲۸۱ش/۱۹۰۲م) بر این مدعا صحه گذاشته و جمعیت بلوچ را دارای بیشترین شمار جمعیتی سرحد و ایل «یاراحمدزهی» با پنجاه خانوار جمعیت را مهم‌ترین طایفه متنفذ این منطقه (سرحد) دانسته است. از ایلات معروف دیگر منطقه به «اسمعیل زهی» و «رکی» اشاره می‌کند که ایل اسمعیل زهی مشتمل بر هشتصد خانوار بود. (سایکس، ۱۳۳۶: ۱۲۷ و ۱۶۳ و ۱۶۴).

احمدی، حمید، قومیت و قومیت‌گرایی در ایران، پیشین، صص ۲۰۴.

۱۳ در سال ۱۲۴۷ق. دولت انگلیس عده‌ای سرباز هندی را به پنجگور فرستاد. انگلیسی‌ها با تهدید تصرف بلوچستان ایرانیان را به تعیین مرزهای ایران و هندوستان وادار کردند. برای تعیین مرزهای ایران در بلوچستان، در سال ۱۲۸۷ق/۱۸۷۰م، کمیسیونی تشکیل شد. در این کمیسیون گلداسمیت، حکم دولت ایران و خان‌نشین کلات (واقع در بلوچستان پاکستان) و میرزا معصوم‌خان و ابراهیم‌خان سعدالدوله، حاکم بلوچستان حضور داشتند. در نتیجه این کمیسیون، مرز ایران از خلیج گواتر تا جالق تعیین و بخشی از بلوچستان از ایران جدا شد. اما، چندی بعد تصرف کوهک توسط ابراهیم‌خان سبب شد تا انگلیس‌ها خواستار تعیین حدود مرزی دو کشور از جالق تا کوه‌ملک شوند. دولت ایران، این بخش را جزوی از ایران می‌دانست و در نتیجه ضرورتی برای تعیین مرز مجدد نمی‌دید. اما دولت انگلیس، با تهدید نظامی، ایران را به تشکیل کمیسیون دوم مجبور کرد. این کمیسیون در سال ۱۳۱۳ق/۱۸۹۵م. تشکیل شد. نماینده ایران، علی‌اشرف‌خان احتشام‌الوزراء و نماینده انگلیس سرهنگ توماس هلیچ بود. در این کمیسیون مرز ایران از جالق تا ملک کوه سیاه (مرز کنونی ایران، افغانستان و پاکستان) تعیین شد. با جدایی این بخش دیوار دفاعی

۶۲ تأثیر عوامل اجتماعی و فرهنگی - مذهبی بر مهاجرت بلوچ‌ها از زاهدان به آن سوی مرز ...